PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE IPU

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 64 /2025

EMENTA: "DÁ-SE O NOME DE JOSÉ TAUMATURGO DIAS À ARENINHA LOCALIZADA NO BAIRRO DO ESCONDIDO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

À CÂMARA MUNICIPAL DE IPU-CEARÁ, propõe o seguinte projeto legislativo:

Art. 1°. Fica denominado de areninha José Taumaturgo Dias à areninha localizada no bairro do escondido.

Art. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário da Câmara Municipal de Ipu (CE), em 30 de setembro de 2025

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo denominar de "Areninha José Taumaturgo Dias" o espaço localizado no bairro do Escondido, em justa homenagem a um cidadão que deixou relevantes contribuições à sociedade Ipuense.

José Taumaturgo Dias foi servidor público exemplar, dedicando 30 anos de sua vida ao Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, onde exerceu suas funções com zelo, dedicação e competência. Paralelamente à sua vida profissional, destacou-se pelo engajamento comunitário e social, sendo

Av. Vereador Francisco das Chagas Farias, 1109 – Centro – Ipu – Ceará CNPJ:. 00.784.088/0001-80 – CGF:. 06.920.450-0 Fone/Fax: (88)3683.2696

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE IPU

membro ativo do Lions Clube, instituição reconhecida por suas ações voltadas à solidariedade e ao bem-estar coletivo.

Homem de família, foi um pai dedicado de quatro filhos, sempre pautado pela responsabilidade, pelo exemplo e pelos valores éticos transmitidos às gerações futuras. Além disso, ocupou a presidência do tradicional Grêmio Ipuense, onde sua liderança e espírito colaborativo contribuíram para o fortalecimento da entidade e para o desenvolvimento de atividades culturais e sociais no município.

Seu falecimento, ocorrido em 02 de fevereiro de 2015, representou uma grande perda para a família, amigos e para toda a comunidade. Contudo, sua memória continua viva nos exemplos deixados, justificando, assim, a justa homenagem que ora se propõe.

Dessa forma, ao nomearmos a areninha do bairro do Escondido como "José Taumaturgo Dias", perpetuamos o reconhecimento público a um homem que, em vida, contribuiu de maneira significativa para o crescimento e a união da nossa cidade.

Ipu-CE, em 30 de Setembro de 2025

FRANCISCO EDVAN PERES DA SILVA

Vereador

par de 19612